ciones, praeter duodecim taxative sibi assignatas in statutis Cathedralis, titulo gratuito, ut antea solebat, habere, id oneris refundens in socios.

HariC rerum condicionem novus Episcopus, qui anno 1914 dioecesis regimen suscepit, minime ferendam iure merito censuit, nihilque intentatum dimisit ut concordia inter Capitulum et Canonicum Magistralem restitueretur; quumque praecipuum huic salubri consilio impedimentum inveniret in praefato decreto capitulari, quod, ut iniustum, tolli prorsus Canonicus Magistralis postulabat, dum Capitulum illud tamquam contumacis animi aptissimum remedium, experientia quoque comprobatum, sustineri episcopali etiam auctoritate expetebat, controversiam demum, omnibus relatis ad rem facientibus, huic S. Congregationi subiecit endandam, hoc proposito dubio: *An sustineatur decretum Capituli in casu, attenta ratione agendi Canonici Magistralis erga illud.*

**SYNOPSIS DISCEPTATIONIS.** - Putant capitulares, qui acriter contendunt decretum in casu sustineri, non oportere ad rem evincere illud opportunum et efficax omnino fuisse: in factis enim est, ex tempore quo latum fuit, decem nempe annorum spatio, numquam Canonicum Magistralem communem pacem et tranquillitatem, ut consueverat, perturbasse. Hoc unum igitur assumunt ostendendum, decretum illud nequam iniustum, ut adversa pars clamat, fuisse. *Enimvero eodem decreto nullum Canonici ius laesum fuit, sed tantummodo eidem, tamquam immerenti, favor denegatus.* Quilibet enim Canonicus, praeter *peculiaria* onera suo officio incumbentia, sustinere cogitur etiam *communia* choralia onera et servitia, sibi per turnum obtingentia. Si quando itaque duplex hoc onerum genus adeo simul concurrit, ut alterutrum sit eligendum, ut v. g. in casu, si Canonicus Magistrali obtingat per turnum onus Missae solemni in officio subdiaconi ministrandi, atque in eadem Missa teneatur ex suo munere canonicali concionem habere, electo alterutro genere, non cessat obligatio satisfaciendi alteri onerum generi; quo pacto ipse omnino cogitur substitutum sibi invenire, qui vice illius satisfaciat. Crebro quidem hae substitutiones fiunt gratuito, ex amicitia, favore, comitate aut mutua quadam conventione; sed per se substitutus habet *ius* exigendi retributionem pro opera praestita, ad quam prefecto non ipse, sed substituens obligabatur. Haec, quae *communia* sunt et cuique perspicua apparent, in Capitulo cathedrali X peculiari statuto firmantur: quippe in deliberatione capitulari diei 28 mensis novembris 1892, unanimi Canonicorum consensu, statuta fuit quantitas seu taxa remuneracionis, « *qua fruerentur alii alias substituentes in officiis, quando absentes fiunt, etiam causa infirmitatis* ».

Stante igitur quod substituti *ius* habeant ad remunerationem ita definitam, nihil aliud statuerunt decreto de quo agitur Capitulares, quam sese nolle huic suo iuri cedere, sed eo uti velle, quando ageretur de ^substituendo Canonico Magistrali. Atqui, hinc, qui utitur iure suo neminem laedere dicendus est; inde vero quod socii ut singuli poterant erga Canonicum agere, id constituere potuerunt ut collegium. Nec tacendum, quum haec non solius Canonici Magistralis, sed communis omnium^ condicio sit, hunc potuisse et posse incommodum quod forte, culpa ceteroquin sua, inde sentit, compensare cum commodo quod sibi obvenit, dum a sociis, quos aliquando substituit, easdem vices rependens, congruam, ad constitutam taxam, retributionem exigit. Quidquid vero agat, concludunt capitulares, controversum decretum iniustitiae insimulare profecto non licet.

*Ex adverso* respondeatur in primis nihil pro legitimitate huius decreti deduci posse ex eiusdem asserta efficientia: media enim etiam poenalia non solum efficacia et opportuna, sed legitima in se et iusta esse debent, ut naturalis ratio dictat. Ceterum, utpote ex praenotatis in facto liquet, decretum istud Capitulare originem etiam dedit deplorandis sane consecatriis, de quibus tollendis praecipua quaestio in praesenti est.

Secundo animadvertisit Canonicus non consistere in facto quod, sive in suo, sive in ceteris Hispaniae Capitulis, Capitulares et in specie Magistralis teneantur per alios satisfacere munera communia chori, quando, non ob alias causas, ut ex causa absentiae, de qua tantum agit statutum capitulare a. 1892 ex adverso citatum, sed ex praecisa ratione officii .peculiaris praebendae annexi, impediti manent. E contrario in hoc casu turnus, quoad communia choralia onera, suapte transit ad canonicum sequentem; qui transitus non petitur ex favore, sed urgetur ex consuetudine, quae vim legis habet.

Quae omnia profecto omnino consonant communi iuris praescripto communique doctorum sententiae. Sufficiat haec ex De Herdt (*Prax. Capit.*, cap. XXVIII, § 10, n. IV) exscribere: « Canonici, ex iusta causa absentes, non tenentur relinquere substitutum, ac per hunc interim inser- vire, non obstante immemorabili consuetudine, prout a S. C. C. declarare tum fuisse refert Garcias (*De Benef.*, p. III, c. % n. 197) et *millies resolu-* tum affirmat Fagnanus (in III Decret., c. Nulla, de concess. praebendae, n. 73); cfr. Reiffenst., lib. III, tit. IV, n. 123, Ferraris, v. *Canonicatus*, art. V, n. 40, etc. ». At vero, nulla profecto iustior causa datur, quam officiorum incompatibilitas physica, qua Canonicus impeditur ab explendo munere per turnum ei obtingente eodem tempore quo munus peculiare sui officii vel praebendae exercere tenetur. Si itaque nullo modo cogitur

relinquere substitutum, multo minus suis expensis invenire, multoque etiam minus impediri quilibet poterit, salva iustitia, ne substitutum se illi praestet.

Urgetur generale istiusmodi argumentum si ipsa attendatur indeoles muneris Canonici Magistralis. Quamquam enim peculiare hoc nomen sit Hispanis, attamen munus illud convenire satis videtur et aequiparandum muneri communiter cognito Canonici Theologi. Ita Pax Iordanus, citatus a Petra (*Comm. ad Const. II, Innoc. IV, n. 43*): « parifican dicit Ganolini « cum Magistrale et Doctorale cum Theologali », cfr. Rota in dec. 293, lib. III coram Puteo. 'Ceterum idipsum facile evincitur si conferantur cum officiis canonici Theologi quae de munere Canonici Magistralis habent scriptores hispani, v. gr. Lafuente (*Eccles. Discipl. Lectiones*, iect. 33: « auxilium ferre Episcopo in praedicationis munere »); Aguirre (Scientiae Iurid. Compendium, ed. II, p. 219: conciones ad populum « habere diebus a statutis capitularibus praescriptis »), nec non quae praescribuntur in Conciliis Toletan, (sess. III, cap. IV, *de ref.*), Compostellano (sess. II, cap. XXV), etc. His praemissis, certissimum est quod ex multis colligit De Herdt (op. cit., p. I, cap. IX, § 1): « Theologus, « diebus quibus lectionem habet, non tantum a choro, sed etiam liber « est ab aliis officiis, ut diaconatus et subdiaconatus », et patet ex innumeris H. S. C. resolutionibus, signanter ex *Urgellen.*, 17 aprilis 1721 et 15 dec. 1725 quae, ut refertur a Pallottini (v. *Canonicatus*, VIII, n. 349), mirum in modum casui nostro aptatur: « S. C. die 18 apr. 1721 respondit « quod Carolus Aparte, qui erat Canonicus Theologus seu Lectoralis ... « esset *exemptus* ab officio diaconali exercendo diebus quibus ratione « munieris Theologi eximitur a choro, et quod *hoc ipsum procederet quoad* « *alios dies quibus per se ipse concionem haberet* ... Propositis itaque « dubiis: I. An sit standum vel recedendum a decisio, ... S. C. respon- « dit: Ad T: *In decisio*. Porro, si Canonicus Theologus, et a pari Magistralis, *liber, exemptus* esse debet a choro, et a praestandis aliis officiis, v. g. diaconatus et subdiaconatus, diebus, vel saltem tempore, quo concionem habet, manifestum est non teneri eum ad praestanda *per substitutum* eadem officia, et ad hoc velle eum cogere, immo velle eum adigere ad haec praestanda per substitutum eius expensa omnino retribuendum, esse apertam iniustitiam, gravemque iuris laesionem.

*Ex officio*, praemiso quod non necessario obiectum decreti, seu inhibita substitutio, videatur coarctandum ad casum quo Canonicus impediretur a munere propter officium suae praebendae peculiare, nimis enim absurdum redolet quempiam propter unicum titulum idemque beneficium ad incompossibilia simul eodemque tempore obligari, - ac

propterea posse rationabilius intelligi de aliis substitutionibus ex quamcumque *alia* absentiae causa quandoque necessariis; generalis tamen consideratio subdebatur, circa formam seu ritum praetensi decreti Capitularis. Videlicet decretum illud a Capitulo deliberatum fuit ad formam statuti permanentis, quod obligaret omnes Canonicos, non solum qui decreto consenserunt, sed et alios qui successive cooptandi essent. At vero, certissimum est non habere Capitulum ius et facultatem talia statuta condendi inaudito et non approbante Episcopo: de cuius approbatione in casu non constat. Quapropter nec proprium decreti nomen huiuscemodi deliberationi convenire posse videtur.

Praeterea, deliberatio haec continet obligationem et poenam, non solum in Canonicum Magistralem, sed et in ceteros, qui eidem favorem substitutionis gratuitae praestare vellent. Atqui pariter certum est non esse Capitulo facultatem obligationes et poenas constituendi extra eas quae in capitularibus statutis continentur.

Attendendum quoque est deliberationem istam sancivisse quodpiam omnino exceptionale, non commune, in odium unius Canonici; dum e contrario « statuta Capitularia debent esse communia et aequalia omnibus et singulis Canonicis: cap. *ex parte* tit. de privilegiis; etenim, ubi « est una fides mentium, una debet esse pietas actionum », ut perbelle scribit Ceccoperius (*Lucubr. canon.*, 1. IV, t. XIII, n. 26). Nec satis relevare videtur, quod necessarium et opportunum fuerit Canonicum in casu contumacem coercere: non deerant enim legitimae et iustae disciplinaires normae, in statutis peculiaribus aut saltem in iure communi perspicuae, quibus id consultius ac etiam efficacius obtineri posset, sive per Capitulum, sive, multoque melius, per Ordinarium.

**RESOLUTIO.** - Porro hisce relatis in plenario S. C. conventu habito in Palatio Vaticano die 17 martii 1917, Emi ac Rmi Patres, reformato dubio in hanc formulam: « An deliberatio Capitularium sustineatur in «casu» responderi mandarunt:

« *Negative* et ad mentem. *Mens est*: Episcopus iniungat Canonico Magistrali ut retractet iniurias et se gerat ea qua decet charitate erga confratres Canonicos; et, quatenus in sua pervicacia permaneat, eum compescat per media disciplinaria ».

Facta postmodum SSmo Dno Nostro Benedicto Div. Prov. PP. XV relatione, in audientia infrascripto Secretario concessa, die 19 eiusdem mensis et anni, Sanctitas Sua resolutionem Emorum Patrum approbare et confirmare dignata est.

I. MORI, *Secretarius.*

**SACRA CONGREGATIO RITUUM****I****AUGUSTODUNEN.**

DECRETUM CANONIZATIONIS BEATAE MARGARITAE MARIAE ALACOQUE, VIRG.,  
MONIALIS PROFESSAE EX ORDINE VISITATIONIS B. MARIAE VIRGINIS.

## SUPER DUBIO

*An et de quibus miraculis constet, post indultam eidem Beatae venerationem, in casu et ad effectum, de quo agitur?*

Medias inter acerbitates, ruinas atque caedes turbulentissimae huius tempestatis, vix dicto est opus, quanto perfusi erunt gaudio Christifideles totius catholici orbis, quum ad eos perlatum erit nuncium, causam Canonizationis Beatae Margaritae Mariae Alacoque iam in eo esse, ut diu vehementerque exspectatam exitum sortiatur.

Magnam quippe coniunctionem qui parumper attendat animoque revolvat, quae extitit atque eminet inter Beatam Margaritam Mariam Alacoque atque sacratissimo Cordis Iesu cultum, facere profecto non potest, quin ex hodierni eventus faustitate insimul levissimoque negotio coniiciat, tam humanae naturae consentaneam tamque frugiferam erga sacratissimum Cor Iesu devotionem posthac mirum in modum auctum iri, eiusdemque devotionis incrementum adeo conspicuum contingere existimet tempori magnopere opportunum.

Equidem, si umquam alias, at hodie certe, percrebrente in dies rerum, quae supra naturae ordinem sunt, despicientia et oblivione, earumque in locum immoderata succedente atque praepotenti terrestrium bonorum cupiditate, iniqua haec et exsecrabilis, quae patrata fuit, subversio, eo ipso quo homines abalienaverat Deo, uti valde proclive erat, immo prope necessarium, hanc inter illos invexit disseminavitque uberem odiorum messem, ut *gens contra gentem surr exerit et regnum adversus regnum*. Quocirca, furoris civilis undique flagrantibus incendiis, audita est, altiusque, quo fieri poterat, personuit divina illa vox: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?* (Luc. XII, 49), ipsius nempe Christi Redemptoris vox, opponentis ignem caritatis teterrimis irarum flammis atque vitiorum, revocantis homines ad

mutuum amorem atque concordiam, proposito suimet exemplo : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth., XI, 29).

Huc sane proprie vereque spectat sanctissimi Cordis Iesu religio. Quo enim tempore multorum valde refrigeruerat caritas, ob gliscentem praesertim Iansenii haeresim, quae maiestatem divinam velut imperiam humano generi effinxerat, dives in misericordia Deus, qui Ecclesiae suae numquam se defuturum spopondit, eique idcirco, saeculorum experientia teste, praesentissima, iuxta multiplices variasque rerum vicissitudines, sapienter provideque praesidia suppeditare non destitit, infiniti sui amoris thesauros visibiliter quodammodo hominibus rese- rare fuit dignatus, pone subiiciens in eorumdem oculos Cor illud sacratissimum, quod ab Incarnatione Verbi ad mortem Crucis tot tantaque signa dederat, nimis perspicua, ardentissimae erga homines caritatis.

Circa vero religionis formam, quae in cultu sanctissimi Cordis Iesu versatur, notae sunt partes, quas sibi tributas fuisse intellexit agnitive, superno afflata lumine, soror Margarita Maria Alacoque, notusque est modus, quo eisdem adimplendis toto illa pectore incubuit, duce ac magistro venerabili Famulo Dei Claudio De La Colombière. Qui sanctitatis, qua discipula emicuit vitaeque spiritualis filia, non modo spectator fuit atque testis, sed sanctitatis eiusdem eximium se probavit aemulatorem, quemadmodum insigni praeclaroque documento extant heroicae ipsius venerabilis Claudii, solemni Apostolicae Sedis iudicio, iamdiu probatae virtutes.

Quod autem, alacriter aggressa quum fuerit soror Margarita Maria, dum vixit, gessit perfecitque munus, omni studio omnique nisu erga divinum Cor Domini Nostri Salvatoris venerationem ac pietatem in fidelium animis excitandi, pretiosum post illius obitum, idem, potiori etiam suffultum auctoritate, prosecuta est munus causa Beatificationis, quae de eadem Margarita Maria iudicali ritu copta est agitari. Utque exspectandum erat, pari propemodum gradu cum cultu sacratissimi Cordis Iesu illa incessit; communes namque cum eodem planeque indi- visos tum adversos tum secundos experta est casus ita nempe, ut fastigium, quod anno millesimo octingentesimo sexagesimo quarto, per Beatificationis solemnia, impositum causae fuit, subsecuta evectio sit ad ritum duplicem primae classis, pro universa Ecclesia, festi sacratissimi Cordis Iesu, nec non suavis adeo et puicherrimae huius devotionis longe lateque mirabilis diffusio atque propagatio. Idque universo christiano populo saluberrimum maximeque fructuosum extitisse, satis experiendo cognitum compertumque quum fuerit, ideo, ut quae, nondum a Beatifi-

catione expleto biennio, inita iam fuit, fauste feliciterque expediatur causa Canonizationis, praeeuntibus sacrorum Antistibus, supplices ingeminataeque Romano Pontifici admotae sunt preces, incensa nuncupata sunt vota. Quae quidem vota precesque mirifice fortunare ipse visus est Deus, editis de caelo signis atque prodigiis; eaque inter binae, quibus opus erat, ad cognoscendum propositae fuerunt sanationes, quas veri nominis miraculo esse adsignandas, easque, suffragante Beata Margarita Maria Alacoque, a Deo, naturae auctore, fuisse patratas, disceptatio ostendit, quae quadruplici actione fuit instituta.

Primum siquidem de re agitata est quaestio in Congregatione antepreparatoria, secundo ac tertio in duabus subinde Congregationibus praeparatoriis, quarto denique in Congregatione generali, die quarta superioris mensis decembris, coram Sanctissimo Domino nostro Benedicto Papa XV coacta. In qua a Reverendissimo Cardinali Antonio Vico, causae Relatore, sequens ad discutiendum propositum est Dubium: *An et de quibus miraculis constet, post indultam Beatae Margaritae Mariae Alacoque venerationem, in casu et ad effectum, de quo agitur?* Reverendissimi Cardinales et Patres Consultores sua quisque suffragia ediderant, quae Sanctissimus Dominus noster intento persecutus quum fuisset animo, supremum iudicium Suum de more prorogandum duxit, cunctosque, qui aderant, est adhortatus, ut férvidas interea funderent Deo preces.

Hodierno autem auspicatissimo die, quo tres Sapientes Deum Puerum adoratum perrexerunt, sacris mysteriis piissime celebratis, ad Vaticanas aedes arcessiri iussit Reverendissimum Cardinalem Antonium Vico, episcopum Portuensem et S. Rufinae, sacrae rituum Congregationi Pro-Praefectum causaeque Relatorem, una cum R. P. Angelo Mariani, Fidei Promotore, meque insimul infrascripto Secretario, eisque adstantibus, solemniter pronuntiavit: *Constare de utroque proposito miraculo;* de primo scilicet instantáneas perfectaeque sanationis Aloisiae Agostini Coleschi a transversa meningo-mielite chronica in regione lumbari, deque altero instantaneae perfectaeque sanationis Antoniae comitissae Astorri viduae Pavesi.a neoplasmate papillari dextero.

Hoc Decretum publici iuris fieri et in acta sacrae rituum Congregationis referri mandavit octavo idus ianuarias, anno M GMXVIII.

**f8** A. CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. B. C. Pro-Praefectus.

**L. B. S.**

Alexander Verde, Secretarius.

**II**

DUBIA CIRCA OCTAVAS SIMPLICES.

A Sacrorum Rituum Congregatione sequentium Dubiorum solutio expostulata fuit, nimirum:

I. An Decretum S. R. C. diei 7 augusti 1914, ad % statuens quod si infra Octavam simplicem Nativitatis B. M. V. dicenda sit Missa votiva eiusdem **B. M. V.**, legatur Missa ut in festo Nativitatis B. M. V. cum Gloria, sed sine Credo, extendatur ad alias infra Octavas simplices?

Et, *quatenus affirmative:*

II. An infra Octavam simplicem, de qua peragenda non est Commemoratio in Officiis occurrentibus, omitti debeant Suffragium et Preces?

Et, *quatenus negative:*

III. An saltem in Officio diei Octavae simplicis omitti debeant Suffragium et Preces?

IV. An Symbolum, dicendum in Missa festi, ratione non Dominicæ aut Octavae, sed ipsius Festi, in Missa diei Octavae simplicis eiusdem Festi omitti debeat?

V. An Praefatio propria Missae Festi, legi etiam debeat in Missa diei Octavae simplicis eiusdem Festi?

Sacra Rituum Congregatio, auditio specialis Commissionis suffragio, reque accurate perpensa, ita respondendum censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Negative.*

Ad III. *Affirmative*, iuxta Rubricas novi Breviarii Typici.

Ad IV. *Affirmative.*

Ad V. *Affirmative.*

Atque ita rescripsit et declaravit, die 18 ianuarii 1918.

i\$( ANTONIUS CARD. VICO, Ep. Portuen. et S. Rufinae,  
S. B. G. Pro-Praefectus.

Alexander Verde, *Secretarius.*

**AGTA TRIBUNALIUM****SACRA ROMANA ROTA****LUGDUNEN.**

NULLITATIS MATRIMONII (GUENARD-IAVELLE)

*Benedicto Pp. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno tertio, die 2 aprilis 1917, BB. PP. DD. Guilelmus Sebastianii, Decanus, Ponens, Raphael Ghimenti et Maximus Massimi, Auditores de turno, in causa Lugdunen. - Nullitatis matrimonii, pro appellatione Defensoris vinculi matrimonialis ex officio Curiae Lugdunen., inter Margaritam Guenard, repraesentatam per legitimum procuratorem Nazarenum Patrizi, advocatum, et Iosephum Iavelle, interveniente et disceptante in causa Substituto vinculi Defensoris ex officio nostri Tribunalis, sequentem tulerunt definitivam sententiam.*

Margaritae Guenard Lugduni degenti primum a Domina Belgrand, quae familiae Guenard amicitia fruebatur, deinde a matre propositum fuit coniugium cum Iosepho Iavelle. Propositas nuptias utraque vice respuit Margarita. At mater non suasionibus tantum, sed iurgiis, minis ac verberibus obtinuit, ut matrimonium die 24 novembris 1890 celebraretur in pago Semur-en-Auxois dioecesis Divionen., dum sponsa undeviginti et sponsus triginta erant annorum. Haud faustum exitum nuptiae sortitae sunt, praesertim quia vir, professione Notarius, valde luxuriosus erat, antiquos fovebat amores cum sua amasia, a qua filium genuerat, et proprium negligens officium debitum quotidie onerabatur. Hisce de causis a tribunali civili primum obtenta fuit separatio bonorum (1902), deinde corporum (1907) et demum, instante sponsae leviro, divorrium (1912). Interea infirmitiae munus agens Margarita apud provectionis aetatis virum evenit, ut infirmus infirmitiae captus amore, cum ea civile, ut aiunt, matrimonium contraxerit. Deinde Margarita, cupiens conscientiae suae consulere, matrimonii ab ea initi cum Iosepho Iavelle nullitatis declarationem ex capite vis et metus petuit a Curia Lugdunensi, quae die 3 decembris 1915 sententiam tulit actrici favorabilem.

Ab hac sententia, prouti de iure, appellavit vinculi defensor Curiae Lugdunensis ad H. S. Auditorium, et hodie causa iterum discutienda proponitur sub consueta formula dubii: *An constet de nullitate matrimonii in casu.*

*Ius quod spectat.* - Patres adnotarunt matrimonium celebratum sub influxu metus nullum esse, saltem iure canonico. Aperta enim est dispositio Alex. III, in cap. 14, tit. *De Sponsalibus et matrimonii*: « Cum locum « non habeat consensus, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est, ubi « assensus cuiusque requiritur, coactionis materia repellatur. Matrimo- « nium autem solo consensu contrahitur, et ubi de ipso quaeritur, plena « debet securitate ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per « timorem dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus, qui de invitatis « solet nuptiis provenire ». Non cuiuslibet autem metus habenda ratio est. Metus enim ex communissima Canonistarum doctrina debet esse : a) gravis, seu cadens in constantem virum, pro illa saltem persona, quae timet; b) iniustus; c) extrinsecus; et d) directus ad extorquendum consensum matrimoniale. Quod aptandum quoque est. metui, quem vocant, reverentiale, qui originem nempe dicit ex reverentia ei debita, cui quis subiicitur, dummodo fuerit qualificatus; i. e. dummodo metui adiificantur preces instantes, increpationes, aspera verba, etc., uti constanter tenuit H. S. Tribunal.

*Modo ad factum.* - In primis ex actis constat Margaritam Guenard nunquam habuisse intentionem et propositum matrimonii contrahendi cum Iosepho lavelle, sed animum ab eo quam maxime alienum verbis et factis constanter manifestasse. Scitum autem est existente animi aversione violentiam praesumi et libertatem arceri, ut tenuit S. Rota in dec. 326 c. Ludovisio et tradit Cosci, *De separ. thor.*, I, cap. 8, n. 54 scribens: « Ex parte mulieris per testes dicitur probatus metus, si depo- « nunt... de ipsius aversione erga coniugem ante et post matrimonium ». Suam aversionem in I. lavelle Margarita verbis et factis manifestavit. Et primo loco verbis. « Elle, ait Maria actricis soror, a constamment « manifesté à moi, et à ceux qui l'approchaient, qu'elle aimerait mieux « ne pas se marier que d'épouser cet homme ». Institutrici autem Mariae Ludoviçae Marcorelle frequenter dicebat: « Il (sponsus) me dégoûte.... « Jamais je ne m'y ferai... disait-elle. Si je pouvais me dérober à ce « sort, je le ferais ». Eadem habet Isidoras Donat, amicus familiae Gue-nard: « Elle m'a dit souvent qu'elle ne l'aimait pas et qu'elle ne le « voulait pas pour mari... Je tachai de lui en faire voir les avantages (pro-

« positi matrimonii), mais elle résista toujours ». Et M. Elisa Maillard: « Elle m'a toujours manifesté sa repulsion pour M. Iavelle ». Quae repugnantia tam gravis ecat ut filios a Iosepho Iavelle animo et corde execrabantur: « Elle, deponit M. Marcorelle, m'a dit à moi, comme à toutes les « amies, qu'elle ne voulait pas d'enfants de M. Iavelle. *Elle aimait beau-coup les enfants*, mais n'en voulait pas de cet homme ». Quod confirmat I. Donat: « C'est par antipathie pour M. Iavelle qu'elle ne voulait «pas d'enfants et de lui seulement». Verbis facta omnino consonant. Continuae erant Margaritae lacrymae, ut asserit M. Marcorelle: « Tous « les jours je lui voyais les yeux rouges » et genuflexa matrem adprecabatur, ne eam ad nubendum I. Iavelle cogeret; quod testatur M. Guenard: « S'était jetée à genoux pour la supplier de ne pas l'obliger à « épouser M. Iavelle ».

Neminem deinde latet quae et quanta sit nupturientium proprietatum paraphrenorum cura; at Margarita, durantibus sponsalibus, de paraphrenis nec cogitare voluit, negotium penitus matri relinquens. Ad rem hoc factum narrat actricis soror: « Elle ne s'est jamais occupée de son « trousseau. Je me souviens en particulier d'une scène à ce sujet. Nous étions en salle d'étude, ma sœur, Mlle Marcorelle, notre professeur et « moi. On vint demander un détail de trousseau à ma sœur. Elle répondit « que ma mère ayant tout commandé, il fallait s'adresser à elle pour « cela ». Quia ut addit testis Marcorelle: « Tout ce qui me rappelle ce « mariage, me fait horreur ». Comitata quidem est Margarita matrem petentem Parisios ad emenda necessaria pro matrimonio, sed, iuxta testem citatum, « ne voulait s'occuper de rien ». Tandem ex praefato testimonio scimus annulum sponsalitium nunquam gestare voluisse: « Elle « n'a jamais voulu porter le bague de fiancée, ni son alliance ». Idem referunt Marcorelle, Maillard et Marlet.